ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 сентября 2024 года № 57

О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 7

июля 2016 года № 33 «О регулировании финансово-хозяйственной деятельности

государственных унитарных предприятий Республики Южная Осетия»

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т:

Внести в Постановление Правительства Республики Южная Осетия от 7 июля 2016

года № 33 «О регулировании финансово-хозяйственной деятельности государственных

унитарных предприятий Республики Южная Осетия» следующие изменения:

1. Внести в приложение № 1 «Порядок составления, рассмотрения и утверждения

плана финансово-хозяйственной деятельности государственного предприятия» следующие

изменения:

a) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«Утверждение Плана государственного предприятия осуществляется Отраслевым

органом с учетом оценки эффективности деятельности государственного предприятия»;

б) пункты 4 и 5 признать утратившими силу;

в) в абзаце 1 пункта 6 слова «Комиссия рекомендует Отраслевому органу отказать»

заменить словами «Отраслевому органу следует отказать»;

г) в пункте 7 слова «с учетом рекомендаций Комиссии» исключить;

е) в пунктах 8 и 9 слова «и с приложением рекомендаций Комиссии» исключить;

д) пункт10 изложить в следующей редакции:

«10. Доработанный проект Плана, представленный государственным предприятием в

Отраслевой орган повторно в срок, установленный Отраслевым органом, утверждается

путем издания приказа в срок до 12 октября текущего года.».

е) в пункте 11 слова «с приложением соответствующих рекомендаций Комиссии»

исключить;

ж) в пункте 12 слова «с приложением рекомендаций Комиссии» исключить;

з) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«Откорректированный проект Плана рассматривается Отраслевым органом не

позднее 20 числа второго месяца, следующего за полугодием, в котором произошли

фактические изменения показателей. По результатам рассмотрения Отраслевой орган

утверждает откорректированный проект Плана либо отказывает в утверждении

откорректированного проекта Плана.

Отраслевому органу следует отказать в утверждении откорректированного проекта

Плана в случае, если:

1) представленный откорректированный проект Плана не соответствует типовой

форме Плана, утвержденной Правительством Республики Южная Осетия;

2) анализ показателей, приведенных в откорректированном проекте Плана, позволяет

сделать вывод об ухудшении финансово-экономического положения государственного

предприятия по сравнению с показателями, утвержденными в Плане.

Отраслевой орган не позднее 25 числа второго месяца, следующего за полугодием, в

котором произошли фактические изменения показателей, издает приказ об утверждении

откорректированного проекта Плана либо об отказе в утверждении откорректированного

проекта Плана и направлении его на доработку с указанием сроков доработки проекта

откорректированного Плана государственным предприятием.»;

и) в пунктах 15 и 16 слова «с приложением рекомендаций Комиссии» исключить;

к) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Откорректированный проект Плана с учетом доработки представляется

государственным предприятием в Отраслевой орган в установленный Отраслевым органом

срок, повторно для рассмотрения.

По результатам рассмотрения Отраслевой орган утверждает откорректированный

проект Плана с учетом доработки путем издания приказа не позднее 30 числа второго

месяца, следующего за полугодием, в котором произошли фактические изменения

показателей.»;

л) в пункте 18 слова «с приложением соответствующих рекомендаций Комиссии»

исключить;

м) в пункте 19 слова «с приложением рекомендаций Комиссии» исключить.

2. Внести в приложение № 4 «Порядок составления отчетности (кроме

бухгалтерской), порядок и сроки представления отчетности государственного предприятия»

следующие изменения:

a) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Полугодовая (годовая) отчетность государственного предприятия, представленная в

Отраслевой орган, рассматривается не позднее 10 числа третьего месяца, следующего за

отчетным полугодием (годом).

По результатам рассмотрения полугодовой (годовой) отчетности Отраслевой орган

утверждает полугодовую (годовую) отчетность.

В случае невыполнения государственным предприятием показателей экономической

эффективности деятельности более чем на 20 процентов Отраслевой орган принимает меры

по повышению эффективности деятельности государственного предприятия и устранению

выявленных недостатков и нарушений.

Отраслевой орган не позднее 20 числа третьего месяца, следующего за отчетным

полугодием (годом), издает приказ об утверждении полугодовой (годовой) отчетности.»;

б) в пунктах 5 и 6 слова «с приложением рекомендаций Комиссии» исключить.

3. В пункте 1.4.7. приложения № 6 слова «Межведомственной комиссии по контролю

за деятельностью государственных унитарных предприятий Республики Южная Осетия»

исключить.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев